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Redaktøren har ordet 

Så er Poten endelig på banen igen. Men 
den har siddet og ventet på nogle lovede 
indlæg, der aldrig kom - eller kom sent. 
 
Efteråret er på vej og med det et af årets 
højdepunkter for mange, nemlig DM. Se 
inde i bladet, hvordan den nuværende sta-
tus er mht. deltagere. 
 
Kort herefter har vi klubkonkurrencer, 
klubfest—og så starter der nye hold op. 
Spørg din træner eller skriv til kon-
takt@dch-esbjerg.dk, hvis du er i tvivl om, 
hvad du skal til efteråret. 
 
Inden vi ser os om, er det vinter og jul og 
derefter kommer årets generalforsamling - 
det er i sig selv ikke overraskende eller 
særligt specielt, MEN i år har vi den udfor-
dring, at vores formand ikke genopstiller 
til hverken bestyrelse eller som formand, så 
vi har en bette udfordring som klub. 
 
Det er en udfordring, alle bør tage seriøst 
og italesætte rundt omkring på holdene 
mm., for det er afgørende vigtigt, at der 
findes en kompetent formand, der ved 
noget om hund, DcH Esbjerg og en masse 
andet….. Den nuværende bestyrelse er ret  

 
 
godt inde i mange ting og fungerer fanta-
stisk, men vi kan jo ikke undvære en for-
mand - længere er den ikke. 
 
Gå i tænkeboks…. Og kom evt. til bestyrel-
sen med forslag. 
 
 

 

DcH Esbjerg - en del af DcH Danmark 

FORSIDE   
Louise og Delta  er nye i B-klassen næste 
år. De første to konkurrencer i C-klassen 
gav to oprykninger - så er den lille detalje 
lige klaret.. Se også udvalgte resultater  

 
andetsteds i bladet. 
De to går også på IGP holdet. 
Se artikel side 4-7 
  Foto: Wickie Mejdahl. 

Esbjerg Civile Hundeførerforening 

Ambolten 15, Tarp    

6715 Esbjerg N 
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HUSK:   DET ER DINE INPUT, DER TEGNER BLADET !!! 
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Og klubbens første konkurrence 
på den nye bane 
 
Af Louise Møller 
 
På en smuk Grundlovsdag søndag 5. juni 
var det tid til at indvie vores helt nye IGP 
bane. Flotte faste skjul og de indkøbte 
spring fra DcH Vejen (brugt ved DcH DM 
2021). 
 
DcH Esbjerg var værter ved IGP3 konkur-
rence med udtagelse til Nordisk Mester-
skab samt DM. 
 
Flere fra klubben havde knoklet i tiden op 
til for at få det hele færdigt. Der er blevet 
ryddet buske og gravet en masse huller til 
opførslen af de flotte skjul beklædt med 
metalplader. 
 
Deltagerne ved konkurrencen denne dag  

 
havde også kun rosende ord til banen.  
 
5 deltagere mødte op (1 afbud). IGP er jo 
ikke en stor gren inden for DcH, så delta-
gerantallet i den sværeste klasse er ikke så 
stort. For at deltage til denne udtagelse 
skulle man også allerede mindst én gang 
have bestået en IGP3. 
 
Lidt om IGP 
IGP er et internationalt brugsprøve pro-
gram (Internationale Gebrauchshunde 
Prüfungsordnung), som bruges verden 
over. Flere avlsforbund for diverse brugs-
hunderacer har krav om beståelse af én 
eller flere af disse prøver inden avl.  
 
Prøverne er derfor sat op i faste rammer 
med faste rækkefølger og opsætning af 
bane – dette giver en ensartethed, der er  
værdifuld i bedømmelse og sammenlig 

Lidt om IGP…. 
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Lidt om IGP…., fortsat 
 
ning af eventuelt kommende avlsmateria-
le.  
 
Tilhængere af andre brugsprøveprogram-
mer kalder ofte IGP for en Showsport, men 
det er helt bevidst.  
 
IGP består af gr. A = Spor, gr. B = Lydig-
hed samt gr. C = forsvar, og både B og C 
foregår på samme bane – ofte idrætsstadi-
on ved de helt store arrangementer med 
mulighed for at publikum kan følge med i 
det hele.  
 
Der kan gives op til 100 point i hver af de 3 
dele, og der skal mindst 70 point i hver til 
at bestå. Prøverne er lavet for at blotlægge, 
om hundene har det, der skal til for at kun-
ne bruges eller avle hvalpe, der kan bruges 
til brugshundearbejde i den ”virkelige 
verden”. 
 
Forsvarsdelen er også meget ”sort-hvid” 
for hunden, da der KUN bides i et ærme, 
som figuranten har på. I nogle andre 
brugsprogrammer, har figuranten heldragt 
på, og hunden bider i både arme og ben. 
 
Inden deltagelse i IPG prøver skal Færd-
selsprøven bestås (BH = Begleitshund-
prüfung). Denne prøve består af en lydig-
hedsdel og en færdselsdel og har til formål 
at sikre, at hunde, der går videre til de 
”rigtige” prøver, er grundlæggende lydige 
og ”sikre” i almen færdsel omkring andre 
hunde og mennesker mv. 
 
IGP prøverne bliver sværere og sværere 
fra IGP1-3. I spor startes med 300 skridt/2 
vinkler/3 genstande i IGP1 og sluttes med 
600 skridt/4 vinkler/3 genstande i IGP3. 

 
I lydighed arbejdes der ligeledes op i svær-
hedsgrad. IGP3 gr. B består af FVF, sit un 

 
der gang, stå og dæk under løb, fremads-
endelse (langt ned af midterlinjen på ba-
nen uden afmærkninger af nogen art), 
apportering af 2 kg. apport samt apporte-
ring af 650g apport både over 1 meter højt 
flugtspring (fratræk ved mindste berøring 
af springbræt) og klatrespring (1,8 mtr.).                             

Mens én hund går dette program, ligger en 
anden langtidsafdækket med skjult hunde-
fører. Langtidsdæk afsluttes lige inden, 
den anden hunds fremadsendelse, som er 
sidste øvelse.  
 
Under hele bedømmelsen af lydighed læg-
ges der stor vægt på fart og arbejdsiver. 
Man vil se hunde, der elsker at arbejde.  
 
Der er test af skudfasthed i starten af FVF, 
hvor der affyres 2 skud. 
 
 
              Fortsættes side 6 
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Lidt om IGP…., fortsat 

Forsat fra side 5 
 
Gr. C ender i IGP3 med rundering af alle 6 
skjul, hvor figuranten ALTID står i nr. 6. 
Hunden skal vise standhals og bevogtning 
af figurant, indtil hundefører kaldes op. 
Hunden må ikke berøre eller flytte fokus 
fra figurant på noget tidspunkt, selvom 
fører kommer forbi og stiller sig nogle me-
ter bagved hunden.  
 
Hunden kaldes på plads og figuranten 
beordres ud af skjul. Næste øvelse er flugt, 
hvor hunden fra afdækket position sætter 
efter figuranten, når denne forsøger flugt. 
Hunden skal ved ”fangst” af figurant sætte 
et dybt fast greb i ærmet og forsøge at stop-
pe figuranten, selvom han gør modstand.  
 
Hunden skal flere gange i programmet 
vise, at den kan slippe, når figuranten er 
passiv – dette kan være et problem, da 
hundene er meget tændte på opgaven og 
hundeføreren langt væk. Det sker sommeti-
der, at en ekvipage må diskes, da hunden 
ikke slipper på 3. slipkommando eller 
grundet for mange ekstrakommandoer 
sammenlagt i programmet.  
 
Herefter slettes også resultatet for spor og 
lydighed på dagen.  

 

Programmet viser flere eksempler på rolig 
figurant stående eller i transport med hun-
deføreren, hvor hunden skal holde fokus 
på figuranten hele tiden – parat til at gå på 
figurant, når denne laver udfald mod hun-
den. Denne vekslen mellem fuld spæn-
ding/konfrontation og ro/afventen kan 
være utrolig svær.  
 
Gr. C afsluttes med ”modprøven” eller  
”den lange”, som den kaldes.  

 

 
Her sendes hunden fra den ene ende af 
banen mod en modløbende og truende 
figurant. Hunden må ikke tøve og skal løbe 
i fuld fart og sætte et dybt fast greb i ær-
met. Figurant gør modstand, hvorefter han 
går i passiv og hunden skal slippe 
(hundefører står stadig helt nede i anden 
ende af banen).  
 
Figuranten gør flere gange i programmet 
udfald mod hunden, hvor man vil se hur-
tigt og direkte indgreb fra hunden. Øvelsen 
afsluttes med afvæbning og transport af 
figurant ned til dommer (hund går imellem 
hundefører og figurant med fokus på figu-
rant). 
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Tilbage til vores IGP3 konkurrence i Es-

bjerg 5. juni   

 
Af de 5 deltagere blev 2 disket i gr. C grun-
det manglende slip, som beskrevet ovenfor. 
Den ene tog fat i figurant under transport 
og ville efterfølgende ikke slippe, hvor det 
for den anden var manglende slip efter 
modprøven til sidst.  
2 bestod prøven (skal bestå alle 3 dele) 
mens den sidste desværre ikke bestod spo-
ret. 
 
Vinder blev René Otkjær Kristensen med 
Easy, nr. 2 Nina Gamby med Hera og nr. 3 
Michael Brandenhoff med Apache.  
 
Alle deltagende hunde var Schæferhunde.  
 
Dommer Erik Ahrends og figurant Anders 
Steenholdt. 
Normalt vil 
der være 2 
figuranter – én 
til ”den lange” 
og én til resten. 
Da der var så 
få hunde, tog 
Anders det 
hele, og grun-
det det fanta-
stiske vejr kun-
ne han bestemt 
godt holde 

varmen   
 

 
—-o0o—- 

 
Jeg håber, at IGP i denne artikel er blevet  
lidt afmystificeret. Det er ikke en Fyfy sport 
for aggressive hunde.  
 
Vi bruger vores hunde til det, som de er 
avlet til i generationer. De dyrker en sport 
som de elsker, og som lærer dem at afba-
lancere drift og lydighed.  
 
At bide i et ærme er ikke meget anderledes 
end at lege trækkeleg med sin hund.  
 
IGP bliver oftest dyrket af brugshundera-
cerne såsom Schæfer, Rottweiler, Dober-
mann, Riesenschnauzer, Bouvier de Flan-
dres, Malinois m.fl., men kan også dyrkes 
af andre racer, som vi måske ikke lige for-
binder med sporten.  

 
Vi har i Esbjerg flere Hovawart, der 
dyrker IGP, og det er også en race, 
der kan bruges til bevogtning og for-
svar.  
 
En sjælden gang ses også racer som 
Border Collie og Australian Cattle 
Dog i sporten. 
 
IGP er en meget seværdig sport, da 
det altid er sjovt at se hunde, der 
virkelig tænder på det, de laver, og 
IGP vægter arbejdsglæde og intensi-
tet utrolig højt. 
 

Lidt om IGP…., fortsat 

Støt vore sponsorer   

   - de støtter os og dig... 
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Af Anne-Belle Brinck 
 
Hej. Jeg hedder Denver Dakota og er to år 
gammel.  
Jeg er en sort/hvid border collie med man-
ge fregner.  

Min mor besøgte mig allerede, da jeg var 
lille bitte, og da jeg blev lidt ældre, blev det 
bestemt, at jeg skulle hjem til hende, da vi 
kun var to drenge, og min bror var ikke 
nær så fræk og ulydig som mig, så man 
mente, at jeg skulle hjem til nogen, der 
havde haft hund før.  
 
Jeg er dog sikker på, at ingen af de tidlige-
re hunde var så frække, som jeg er. 

 
Jeg har to brødre, Monty og Vincent, og jeg 
elsker dem begge, især Vincent, mens 
Monty og jeg ind i mellem godt kan vrisse 
lidt af hinanden.  
 

 
Jeg synes selv, at jeg er klog og smart, men 
det er ikke altid, at min mor er enig med 
mig.  
 
Vi går en lang tur hver morgen og træner 
samtidig de øvelser, som jeg skal kunne. 
Mor træner også Monty, og jeg elsker at 
drille ham, når han laver løbearbejde, så 
ofte er mor nødt til at sætte line på mig, så 
jeg opfører mig ordentligt. 
 
Mor har sagt, at vi skal træne meget spor 
her i efteråret og vinter. Hun siger at jeg da 
må lære det til sidst. Min søster Emma er 
så dygtig til det, men jeg er sikker på, at 
hvis mor gider træne spor noget oftere, så 
bliver jeg lige så dygtig. 
 
 
 
 
 

Side 9 - hunden 
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Side 9 - hunden, fortsat 

 

 
Jeg elsker at lege ude i haven og kan også 
hyrde får, hvis jeg får lov til det. Det er nu 
ikke ret tit, og det er jeg ked af, for det er 
så sjovt. 

 
Min menneskesøster har lige passet mig i 
tre uger, og hun synes ikke, at jeg er nem 
at passe. Jeg kan så godt lide bil- og cykel-
dæk, når de kører forbi, og det er ikke al-
tid, at jeg kan lide de hanhunde, jeg møder 
på min vej, men jeg elsker hunhundene.  
 
Jeg skulle lige prøve min søster af, for når 
mor går med mig, så er jeg meget sødere 
og tør ikke lave de unoder. 

 
 
Det var alt for nu.  
Kærlig hilsen 
Denver 
 

 
 
 
 

. 
 

 

Jeg giver stafetten videre til: 
Jette og Snoopy 
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Af Dorte Storm Møller 

Den 22. maj var det tid til Marbækdag efter 
Corona-pause i 2020 og 2021.  
 
Marbækdagen er et arrangement, hvor 
alle brugere af området er inviteret til 
at komme og vise, hvad de laver i om-
rådet. Der er rigtigt mange forskellige 
ting, bl.a. stjerne-kiggeri, spejdere, cyk-
lister og hundefolket…. 
 
Karsten og Carlo tog teten og stod for 
planlægningen. Det vil sige at deltage i 
nogle planlægningsmøder med arran-
gørerne samt at få samlet nogle DcH’e-
re til at komme derud... 

Vanen tro, var familieholdet v/Lone og 
Mogens stærkt repræsenteret med flere  

 
 
redskaber og forhindringsbane. Om der 
var flest hunde på eller flest børn, er jeg 

dog usikker på. Redskaberne var populære 
hos begge.  
 
Vi var også en håndfuld konkurrence-
hundeførere, der lagde træningen derude. 
Der blev trænet felt med store forstyrrelser 
og fremadsendelser. Vi fik vist, hvad vi 
bruger området til - og at vi har styr på 
hundene.  
 
Stor tak til Karsten og Carlo for planlæg-
ningen.  
 
Vi er klar igen i 2023. 
 

Marbækdagen 
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Sommerfest  
Af Janni Kristiansen 
 
Den 11/6 2022 afholdt vi en gennemført 
hyggelig og dejlig sommerfest. 
 
Det var tydeligt, at folk havde savnet DcH 
festerne, for der blev snakket og hygget til 
den helt store guldmedalje. 

 
 
Desværre havde fotografen fået fri, så vi 
har ingen dokumentation, men der skal 
lyde en stor tak til festudvalget, Nina og 
Louise, for et godt arrangement… 
 
 

Hundens Dag 
Af Janni Kristiansen 
 
Af forskellige årsager blev vi i år nødt til at 
aflyse Hundens Dag, som ellers er et fanta-
stisk arrangement, som foregår i Gryden.  
 
Vi plejer at lave opvisninger, konkurrencer 
og ”kom og prøv” diverse… Hvis vejret er 
godt, har vi altid masser af gæster, både 
børn, voksne - og hunde. 
 
Vi skal måske overveje, om det er et arran-
gement, vi vil bruge kræfter på… selv om 
det også har et formål alene i at være et 
socialt arrangement for os selv, hvor vi 
mødes på tværs af hold. 

 
Men skal traditionen genoptages, har vi 
brug for, at der er et par stykker, der mel-
der sig som medarrangører af dette arran-
gement.  
 
Karsten, Helene og Carlo har en del info 
om arrangementet, og der er flere, der tidli-
gere har været medarrangører og som evt. 
kan komme med input. 
 
Så tænk over, om du har lyst til at deltage i 
planlægningen af dette til næste år (august 
2023) 
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Af Dorte Storm Møller og Janni Kristiansen 

 
Igen i år havde vi en herlig aften den første 
fredag i juli med konkurrence i B, C og 
rally.  
 
DCH Esbjergs hundeførere gjorde det godt 
og følgende fik placeringer og/eller opryk-
ninger med hjem:  
 
Louise Møller og Delta vandt C-klassen 
med suveræne 148,80 point og fik den sid-
ste oprykning til B. Se foto side 17 
 
I B-klassen blev June Skaale og Mille nr. 3 
med 167,90 point og er klar til A-klassen 
næste år. Foto af det glade par herunder. 

Anne Grethe Seested og Emma fik 164,80 
point og også ½ oprykning til A-klassen.   
 
Else Østergaard fik en præmie for bedste 
spor med imponerende 9,9 point på spo-
ren.  
 
I rally havde Marianne Hempel og Dion 
officiel debut i begynderklassen, hvor de 
fik 85 point og 1/3 oprykning til øvet klas-
se.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I september afholdt vi så konkurrencer i A 
og E klassen. Vores dygtigste E-hund var 
sendt til E turnering, så vi deltog kun i A-
klassen…. Men det gjorde de så til gengæld 
også flot. 
Kirsten og Zazu snuppede 1.pladsen i ret 
suveræn stil, mens Marianne og Dion tog 
3.pladsen. Foto ovenfor 
 
Vi afholder hvert år minimum en konkur-
rence i hver klasse, så det er nødvendigt 
med mange hjælpere. Nogle hjælper hver 
eneste gang, og det er så fint, men der må 
og skal flere i spil. Heldigvis oplevede vi i 
år, at flere helt nye hjælpere meldte sig for 
at give en hånd, lære, samt se godt hunde-
arbejde. Hatten af for det…. 
 
Hvis man selv ønsker at gå til konkurren-
cer, må man også hjælpe på hjemmebane - 
længere er den ganske enkelt ikke.  
 
Næste konkurrencer er de hyggelige klub-
konkurrencer i starten af oktober. 

Årets konkurrencer i DcH Esbjerg 
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Af Janni Kristiansen 
 
 
Dygtige Pluto 
fotograferet 
den 14/8 efter 
3. afdeling af 
Eliteturnerin-
gen…. Her 
vandt han 
igen….. Nu 
med to første-
pladser og en 
anden plads. 
 
Han havde 
Jette med …. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10/9 var de to så afsted igen til 4.runde ud 
af 5……. Endnu en sejr.  
 
Eliteturneringen er en turnering over 5 
runder for de 15 dygtigste E-hunde i lan- 

 
 
det - så det er de bedste, der stiller op….  
 
Hver sejr giver 20 point, nr. 2 får 18 point, 
nr. 3 får 17 point og så fremdeles. 
 
Efter 4 runder kan Jette ikke nås… man må 
ovenikøbet smide sit dårligste resultat væk 
 
Sidste år vandt de to som bekendt dan-
marksmesterskabet i DcH E-klasse.  
 
I år krones dette så med at vinde E-turen… 
det er om muligt endnu større, da det er 
over tid, og ikke ”bare” en dags konkur-
rence. 
 
Samtidigt uddeles der disciplinpokaler til 
den hund, der i løbet af turneringen har 
været bedst i henholdsvis lydighed, spor, 
felt og eftersøgning. 
 
I 2020, hvor Jette og Pluto blev nr. 2 i Elite-
tureringen, vandt de også felt-pokalen. 
Denne genvandt de i 2021, hvor de dog 
ikke kom på podiet. 

 
Nu glæder 
vi os til at 
se, hvad de 
kommer 
hjem med i 
år…. 
 
 
 
 
 
 
 

E-tur resultater 
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TAK 

Af Janni Kristiansen 

Græsteam 
 
Forår og sommer 2022 har det været en 
stor fornøjelse at være på banerne i Tarp – 
dels har det været et forrygende vejr det 
meste af tiden – dels har vi et umådeligt 
driftssikkert og dygtigt græsteam. 
 

Teamet består af Karsten, Pia, Jane, 
Vibeke, Kim og Helle 
 

Helle er planlæggeren og Karsten er 

også mekaniker, der holder traktor og klip-
peren kørende. 
 

Carlo er også med i teamet, men han 

passer lidt sig selv, da han står for den lille 
plæneklipper, som kommer i krogene og 
de steder, hvor der skal være ekstra kort….  
 
Faktisk ligner noget af Carlos arbejde det, 
en greenkeeper ordner i en golfklub. 
 
En helt anonym hjælper ”lusker” også 
rundt og maler markeringspinde, beskærer 
buske mv. samt ordner andre småting…. 

Tusind tak, Anders Peter  
 
Vi er megaglade for jeres store arbejde - 
betyder så meget for os, der løber rundt 
deroppe 1-2 gange ugentligt med diverse 
hold (og/eller egne hunde) 
 
 
 

 

 

 

 

Rengøring 

Ligesom det er rart at komme på banerne, 
så er det samme tilfældet i klubhuset. 
 

Anne-Grethe og Anne-Belle hol-

der ”kantine” og toiletter mv. rent og pænt 
til stor glæde for medlemmerne - og de 
gæster, vi har med mellemrum. Hen over 
efterår og vinter, hvor der er våde støvler 
mm overalt, er det et lidt utaknemligt ar-
bejde, de ved vi, men I gør det fremragen-
de.  
 
Vi har fået fornyet vores ”støvlebørster” 
ved indgangen; brug den, før I går ind…. 
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Udvalgte resultater 

Af Janni Kristiansen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Louise og 

Delta nr. 1 i C-

klassen i Es-

bjerg 1/7 22 

<= 

 
Tinglev 8/8 2022… Her var der Esbjerg 
dominans i A-klassen. Doris og Tjep vandt, 
Anne-Belle og Monty blev nr. 2,  
og Marianne Hempel og Dion snuppede 3. 
pladsen.  
Ydermere blev Annie Lillie og Narni nr. 
4…. 
 
Det var godt med lidt labrador i det der 
border-show. 
Både Anne-Belle og Marianne fik i øvrigt 
halve oprykninger til E-klassen. 
Doris er for længst sikret oprykning... 
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Af Janni Kristiansen 

 
11/6 blev Majken og Merete 
nr. 2 og 3 i både champion-
klassen og i åben klasse 
 
 
 

Det er resultater i åben klas-
se, der tæller som DM kva-
lifikation 
 
 
 
 

 
 
 
Også 11/6 blev Svend og 
Karin nr. 1 og 2 i ekspert-
klassen             
                                      => 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

13/8 blev Asti nr. 1 i åben 
klasse med 100 point (max) 
og nr. 2 i champion, som er 
den højeste klasse i rallyly-
dighed. 
 
Spændende, hvordan hun 
klarer sig til DM, hvor hun 
deltager sammen med Maj-
ken 

Udvalgte rallyresultater 
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Lys på parkeringsplads 

 

Skal du have en startbog, skal du kontakte din 

træner. 

Skal din startbog fornys, kontakt Annie Lillie 

Af Janni Kristiansen 
 
Et af bestyrelsens større ønsker går i opfyl-
delse i de nærmeste uger. 
 
Vi har søgt og fået bevilget tilskud til at 
etablere lys på vores parkeringsplads.  
 
Det er i den grad tiltrængt - specielt man-
dage og onsdage, hvor der er 4-6 hold til 
træning i løbet af 2-3 timer, så parkerings-
pladsen mylder i perioder af biler og små 
og større hunde - herunder mange hvalpe, 
så der opstår af og til trælse og småfarlige 
situationer. 
 
Karsten og Knud fra bestyrelsen hjælper 
leverandøren med arbejdet, men da til-
skuddet er betinget af en vis del eget arbej-
de kan det være, vi pludselig råber om 
hjælp - så håber vi, der er et par stykker, 
der er klar til at give en hånd. 
 
Lyset bliver automatiseret, så det er tændt 
i de perioder, hvor der trænes, så alle får 
glæde af det i de mørke timer - også de 
andre træningsdage .. 
 
Leverandør er Fog El, som er ejet af en af 
vore instruktørers mand og svigerfar, så vi 
føler os rigtigt godt behandlet og i trygge 
og kyndige hænder. 
 
Illustrationer er udarbejdet af leverandør. 
 

Første illustration er visning af placering af 
3 master med 2 lygter på hver mast. Der 
har været flere løsningsforslag i spil, bl.a. 
med master i siderne i stedet… 

Anden illustration er en visning af, hvor 
der vil være mest lys, og som det ses, vil 
det være i de områder, hvor bilernes bag-
ender er, såfremt  man  holder parkeret 
som det er ønskeligt med den nye ensrette-
de trafikretning. Uanset parkeringsretning 
er der lys, hvor hunde og hundeførere 
færdes mest... 
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Vandel kursus 2022 

Af Janni Kristiansen 
 
Endelig….. Efter to års aflysning var det i 
år igen muligt at komme på Vandelkursus. 
 
Kurset er arrangeret af en forening af nogle 
meget engagerede og dedikerede DcH’ere, 
og man er indlogeret på Vandel Efterskole, 
hvor vi bor i 2– eller 4-mands værelser, de 
fleste med hunde på værelserne også. 
 
Der var i år 12 forskellige hold, man kunne 
melde sig på. Der er hold i alle DcH pro-
grammets klasser, C, B, A og E samt i IGP.  
 
I år var det en helt ny styregruppe. Læg 
hertil, at der havde været aflyst i 2 år grun-
det Coronaen. Så der var stor spænding 
blandt arrangørerne, om der ville komme 
tilmeldinger nok—og om det kunne hænge 
sammen økonomisk.  

 
 
Faktisk er det arrangørerne selv, der står 
med det økonomiske ansvar, da foreningen 
ikke har noget tilhørsforhold til hverken 
DcH Danmark eller en klub/kreds. 
 
Alt tvivl blev gjort til skamme. 
 
Der var masser af tilmeldinger, og der var 
ikke mindre end  13 af landets bedre in-
struktører havde sagt ja til at bruge en uge 
af deres ferie på at undervise på de 12 hold. 
 
Vi er nogle stykker, der har været med 
mange gange, men ud af de ca. 120 deltage-
re var der alligevel ca. 1/3 nye første-gangs 
deltagere… 
Meget imponerende. 
 
Og det var en fremragende uge…..  
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Selv om den nye styregruppe naturligvis 
havde sat sit eget præg på arrangementet 
med nogle nye og anderledes tiltag, var der 
også rigtigt meget velkendt indhold i ugen. 
 
Lørdag ankommer man og bliver indkvar-
teret samt har et lille møde med det hold, 
man skal gå på hele ugen. Møder de andre 
HF, man skal være sammen med hele ugen 
- og instruktøren. 
 
Søndag, mandag, onsdag og torsdag træ-
ner man hele dagen. Tirsdag træner man ½ 
dag og holder fri resten af dagen (det træn-
ger hundene faktisk til—og os med en ikke 
helt ny dåbsattest gør sådan set også…) 
Fredag træner man også ½ dag, og så er 
der fest om aftenen. 
Lørdag ryddes op og gøres rent og kram-
mes farvel. 
 
Der er ryste-sammen arrangement, forskel-
lige arrangementer i opholdsrum, bl.a. 
fællesang, lotteri, bålhygge mm. 
 
På kurset har man inviteret en 3-4 leveran-
dører til at sætte varer ind i en slags kom-
mission. I år var der hundetøj, hundeting i 
alle mulige afskygninger, guffer mm. Den-
ne lille biks er et hyggeligt sted at snuse 
rundt—man finder altid noget, man ikke 
kan undvære… 
Og så er biksen også med til at sikre øko-
nomien i kurset.  
Leverandørerne sætter varerne ind til en 
lavere pris, da de jo ikke selv skal stå for  

 
salget - og Vandelkurset sætter så en ud-
salgspris, der giver en lille avance til kur-
set, men også gode priser til os hundeføre-
re. 
 
I år var Esbjerg helt vildt flot repræsente-
ret. 2 instruktører - Jette og Brian - samt i 
alt 11 hundeførere. Se foto. 
 
Brian er så ovenikøbet også med i styre-
gruppen og et par af vi andre hjalp lidt til i 
ugens løb, da vi nogenlunde ved, hvad det 
hele handler om. 
 
Alt i alt en fantastisk ferie… Tænk at være 
sammen med andre hundetosser en hel 
uge - og træne en hel uge. 
 
Og forplejningen…. Hold nu op. Vi får en 
rigtig god forplejning med morgenmad, 
frokost, eftermiddagskaffe, aftensmad og 
aftenkaffe. Og man skal ikke selv lave det - 
man skal lige hjælpe lidt hist og pist men 
det er alt…. 
 
Jeg kan kun anbefale dette kursus. Hvis du 
har tænkt på, om det var noget for dig, så 
tøv ikke, men søg om at komme med næste 
år.  
 
Søg evt. på facebook ”vandelkursus” - her 
kan du læse mere…. Eller spørg en af os, 
der var med i år…. Eller søg på nettet 
www.vandelkursus.dk. 
 
 

Vandel kursus 2022 
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Oprykninger 2022 
 
 
 

Lydighed:  

Fra A til E:                                                

Doris Bønnerup og Tjep                     

Kirsten From og Zazu 

1/2  Annie Lillie og Narni                  

1/2  Marianne Hempel og Dion             

1/2  Anne-Belle Brinck og Monty 

Fra B til A: 

Louise Damgaard Petersen og Ace             

Kirstine Damgaard Pedersen og Matti       

June Skaale og Mille                              

1/2  Anne Grethe Seested og Emma 

Fra C til B: 

Louise Møller og Delta 

Rally: 

Fra begynder til øvet:                           

1/3  Anne Grethe Seested og Emma       

1/3  Marianne Hempel og Dion    

Fra øvet til ekspert:                          

Fra ekspert til champion:  

Merete Petersen og Zero                      

2/3   Karin Frederiksen og Homer      

1/3   Svend Aagaard og Beauty               

  

 

Af Janni Kristiansen 

 
Vi mangler en ny formand m/k. 
 
Der er sket en ændring i opgavefordelin-
ger i klubben det sidste års tid, så posten 
ikke er så tung, som den tidligere har væ-
ret.  
 
Det er dog ønskværdigt, at den nye for-
mand ved noget om hund, om træning, 
om DcH Esbjerg, om Kreds 4 og en hel 
masse andet relevant.  
    
   

 
 
 
Gå i tænkeboks. 
 
Tal om det på holdene. 
 
Kom gerne til bestyrelsen med forslag/
emner. 
 
Det er vores alles ansvar, at vi kan bibehol-
de en velfungerende klub og bestyrelse 
 
 
 

Efterlysning 
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Kalender 2022 

DM udtagelser 2022 

Af Janni Kristiansen 

 

2022-09-24/25: DcH DM 

2022-10-01/02: Klubkonkurrencer 

2022-10-03 Foredrag ”fra hvalp til voksen” 

2022-10-08: Klubfest 

2022-10-24: Kredsrådsmøde 

2022-12-17: Julehygge 

Generelt: Hold øje med Facebook, hjemmeside og mail 

Ret til ændringer forbeholdes….. 

 
 
 

Af Janni Kristiansen 
 
Vi har i de  senere år haft en del udtagelser 
til DcH DM. 6-8 ekvipager har deltaget i de 
sidste 3 år (2020 var dog aflyst) 
 
I år har der savnet lidt konkurrencer, og vi 
har nogle HF, der ikke rigtigt er kommet 
ud, men det tænker/håber vi, ændrer sig 
til næste år. 
 
DM foregår i år på Sjælland, så bestyrelsen 
har besluttet at yde tilskud til transport/
bro med kr. 500 pr. bil. 
 
I år er følgende 5 kvalificerede: 

 

 

 

Rallylydighed: Majken og Asti 

E-klassen: Jette og Pluto 

A-klassen: Doris og Tjep 

  Kirsten og Zazu 

  Anne-Belle og Monty´ 

Vi ønsker alle held og lykke. 

Uanset resultatet på dagen er det flot at 

være udtaget. Så husk at nyde det - det er 

en fin oplevelse. 
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Træner / føl  Tlf. nr.  Hold 

Annette Mather 24 20 58 28  B-konk 

Bettina Kjærgaard 51 26 01 20  
Hvalpe/unghunde/
lydighed 

Birthe Bech Jørgensen 27 11 40 17  B-konk 

Brian Klaris 20 40 81 96  IGP og temahold 

Carsten Kristensen 31 23 80 91  Lydighedshold 

Christina Gad Clausen 30 20 76 93  Hvalpe 

Dorte Storm Møller 26 19 28 64  Rally og unghunde 

Finn Hansen 75 16 74 35  IGP 

Gert Adolfsen 21 27 76 09  C-konk 

Jette Nybo Andersen 28 15 89 75  A-konk  

Janni Kristiansen 28 60 1390  Hvalpe og lydighed 

Karin Bodeval 51 61 56 26  Hvalpe/unghunde 

Kirsten From Andersen 22 38 70 47  Hvalpe/unghunde 

Lone Zwisler 22 75 39 14  Familiehunde-hold 

Majken Sørensen 51 62 05 05  Rally  

Merete Møller Petersen 42 31 47 20  Hvalpe/unghunde 

Nina B. Laugesen 28 73 81 65  Hvalpe 

Pia Skovmose 22 38 82 39  Unghunde 

Svend Aagaard Jensen 29 66 99 65  Rally 

Nane Pedersen 22 77 09 81  Føl  

Jane Schou Lønborg 26 23 20 17  Føl  

Trænere og føl i DcH Esbjerg 
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Fortsat fra side 27 
   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SÆDDING 
DYREHOSPITAL 
Ådalsparken 17, 6710 Esbjerg V 

Dyrlæge Jan Mengard Iversen MDD 

Medicinsk & kirurgisk behandling 

Tandbehandling - Adfærdsbehandling 

Laboratorium - Moderne diagnostisk udstyr 

Laserklinik 

Your pet our concern 

Tidsbestilling kl. 8:00-17:00 

Døgntelefon 75 15 90 60 

www.saeddingdyreklinik.dk  
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Bestyrelse 
 

Formand: Brian Klaris formand@dch-esbjerg.dk 2040 8196 

Næstformand: Annie Lillie  annie.esbjerg@gmail.com 2067 3364  

Kasserer: Janni Kristiansen  kasserer@dch-esbjerg.dk 2860 1390 

Sekretær: Annie Lillie annie.esbjerg@gmail.com 2067 3364  

Øvrige:  Helene Sjørup kontakt@dch-esbjerg.dk  2625 7027

  Karsten Korsgaard karsten@f-a.dk 5152 1766 

 Dorte Storm Møller konkurrence@dch-esbjerg.dk  2619 2864 

 Knud Erik Poulsen kep@handy-poulsen.dk 2090 2890 

 

Udvalg og kontakter 
Træningsleder:  

 Dorte Storm Møller konkurrence@dch-esbjerg.dk 2619 2864

 Helene Sjørup kontakt@dch-esbjerg.dk  2625 7027 

Konkurrenceleder: 

 Dorte Storm Møller konkurrence@dch-esbjerg,dk  2619 2864 

Kantineleder: Helene Sjørup kontakt@dch-esbjerg.dk  2625 7027 

Rengøringsleder:  

 Anne-Belle Brinck anne-belle@esenet.dk 2944 5429 

Aktivitetsudvalg, herunder Marbækdagen, Hundens Dag mm: 

 Karsten Korsgaard karsten@f-a.dk 5152 1766 

 Helene Sjørup kontakt@dch-esbjerg.dk  2625 7027 

Arealer, klubhus og materiel: 

 Karsten Korsgaard karsten@f-a.dk   5152 1766 

 Knud Erik Poulsen kep@handy-poulsen.dk 2090 2890 

Græsslåning: Helle Puggaard hpm@os.dk  2362 3005 

Festudvalg: Nina Bardino Laugesen  2873 8165 

 Louise Øllgaard B. Pedersen  2876 8190 

Poten, herunder annoncører: 

 Janni Kristiansen  jannikristiansen@gmail.com 2860 1390 

Hjemmesiden, klubmodul og mail: 

 Brian Klaris formand@dch-esbjerg.dk 2040 8196

 Helene Sjørup kontakt@dch-esbjerg.dk  2625 7027 

 

—-o0o—- 
 

Hundeadfærdskonsulent: 

 Brian Klaris brian@klaris.info 2040 8196 
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Vigtige sider 

Af Janni Kristiansen 
 
Hvis man vil holde sig orienteret om, hvad 
der foregår i klubben, er det en rigtig god 
idé at følge med på hjemmesiden: Her 
findes også gode artikler. 
 

http://dchesbjerg.dk/  
  
Det er også en rigtig god idé at følge med 
på Facebook.  
 
Vi har en officiel side, hvor informationer 
af relevans for alle - også ikke-medlemmer 
- den kan findes ved at søge efter  

 
DcH Esbjerg  

 
Vi har endvidere en mere medlemsoriente-
ret side, hvor alt kan slås op, billeder, di-
verse informationer osv.  
 

 
 
Den kan findes ved at søge efter  

 
DcH Esbjerg fan-gruppe  

 
Herudover kan man gå på DCH Dan-
marks hjemmeside eller facebookside og 
finde en masse info. 
 
Et specielt godt link for alle er 
 
https://dch-danmark.dk/dch-bladet-laes-

det-her 
 
Her er link til seneste nummer og separat 
link til tidligere numre af  landsmedlems-
bladet. Heri er der mange meget brugbare 
artikler, bl.a. omkring hvalpe og træning 
heraf, men også mange andre interessante 
emner. 
 

Har man brug for hjælp fra DcH’s Eftersøgningstje-

neste kan man henvende sig på vagt tlf.: 7110 4069 

http://dchesbjerg.dk/?fbclid=IwAR2dxUYScO1M_LD41muvUuyF-FgmvuN_NTiAuPAMVAMvmVovk_1jP_9PUFs
https://www.facebook.com/DcHEsbjerg/
https://www.facebook.com/groups/188857244477609/
https://www.facebook.com/groups/188857244477609/
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